
NÚMERO 44 

Miércoles 5 de marzo de 2025
11997

CONSEJERÍA DE SALUD Y SERVICIOS SOCIALES

RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2025, de la Secretaría General, por la que 
se acuerda la apertura de la fase de consulta, audiencia e información pública 
en relación con el proyecto de Decreto por el que se establecen las bases 
reguladoras de concesión de subvenciones para el desarrollo del Programa 
del Fondo Social Europeo Plus de Asistencia Material Básica (Programa 
Básico) en la Comunidad Autónoma de Extremadura, cofinanciado por la 
Unión Europea, y se aprueba la primera convocatoria. (2025060717)

De conformidad con lo previsto en el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de los artículos 7 y 
40 de la Ley 4/2013, de 21 de mayo, de Gobierno Abierto de Extremadura, se reconoce el 
derecho de los ciudadanos a participar en la elaboración de disposiciones de carácter gene-
ral. Asimismo, de acuerdo con lo establecido en el artículo 66.3 de la Ley 1/2002, de 28 de 
febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura y 
teniendo en cuenta lo dispuesto en el artículo 24.1 del Decreto-ley 3/2021, de 3 de marzo, 
de medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, el procedimiento de aprobación de 
las bases reguladoras y convocatoria de las subvenciones financiables con fondos europeos 
se tramitará por la vía de urgencia, efectuándose conjuntamente los trámites de consulta, 
audiencia e información pública. 

En su virtud, en cumplimiento de las citadas normas, 

RESUELVO:

Único. Acordar la apertura del trámite de consulta, audiencia e información pública por un 
plazo de siete días naturales, contados desde la publicación del proyecto de decreto en el Por-
tal de Transparencia de la Junta de Extremadura. El sometimiento al trámite abreviado viene 
justificado por el artículo 24 del Decreto-ley 3/2021, de 3 de marzo, de medidas urgentes 
para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recupera-
ción, Transformación y Resiliencia. 

Por tanto, se pone a disposición de los interesados el proyecto normativo con el fin de que pue-
dan formularse las proposiciones, sugerencias o recomendaciones que se estimen oportunas, 
las cuales podrán presentarse a través de cualquiera de los medios previstos en el artículo 16.4 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas o a través del siguiente correo electrónico sg.servsociales@salud-juntaex.es 



NÚMERO 44 

Miércoles 5 de marzo de 2025
11998

El horario y lugar de exposición del proyecto de decreto será, durante los días señalados, de 
10:00 horas a 14:00 horas en las dependencias de la Secretaría General de Servicios Sociales, 
Inclusión, Infancia y Familia de la Consejería de Salud y Servicios Sociales, sita en la Calle 
Antonio Rodríguez Moñino, 2 A, de Mérida (Badajoz).

Igualmente, el borrador estará a disposición de la ciudadanía en el Portal de Transparencia de 
la Junta de Extremadura: http://gobiernoabierto.juntaex.es/transparencia/web/c-syss 

Mérida, 27 de febrero de 2025. La Secretaria General, MARÍA DEL PILAR NOGALES PEROGIL.



NÚMERO 44 

Miércoles 5 de marzo de 2025
11999

FORMULARIO DE CONSULTA PÚBLICA. 

BASES REGULADORAS DE LAS SUBVENCIONES PARA EL DESARROLLO DEL PROGRAMA 
DEL FSE+ DE ASISTENCIA MATERIAL BÁSICA (PROGRAMA BÁSICO) EN LA COMUNIDAD 

AUTÓNOMA DE EXTREMADURA, COFINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA, Y SE APRUEBA 
LA PRIMERA CONVOCATORIA

Aspectos planteados Sugerencias de los interesados

1. �Identificación de los problemas que se pretenden 
solucionar con la iniciativa.

2. �Necesidad y oportunidad de su aprobación.

3. �Objetivos de la norma. 

4. �Posibles soluciones alternativas regulatorias o no. 

• • •


		2025-03-04T16:08:31+0100
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




